110 *Inveniam te*, inquit, foris in luce, qui es secretum Patris, inveniam te apparentem in carne, qui lates in invisibili maiestate ; inveniam te sponsum procedentem e thalamo, qui in ventre virginali conceptus es de Spiritu Sancto. *Et deosculer* : deosculer in assumpta carne, copulata tibi. 115 *Deosculer unita tibi in perceptione carnis tuae et sanguinis, ut iam non simus duo, sed una caro. Deosculer in uno spiritu adhaerens tibi, quia qui adhaeret Deo, unus spiritus est. Et iam nemo me despiciet.* Non Deus Pater, videns proprium Filium incarnatum ; non angelus sanctus, 120 adorans Deum hominem factum ; non superbus daemon, dolens a Christo se superatum.

Caeterum est, ut de Evangelio interferamus aliqua. Legimus Virginem ab angelo salutata, a Deo desponsata, de Spiritu sancto concepisse, Deum verum et hominem 125 genuisse, qui salvum faceret populum suum a peccatis eorum, et regni eius non esset finis. Hic est qui repromissus est Abrahae, quod in semine eius benedicerentur omnes gentes. De quo pulchre Apostolus ait : *Intuemini quantus sit iste*, qui ingreditur ad salvandas gentes. Vere magnus, 130 quem unigenitum Pater misit in mundum, quem virgo

103-104 Is., 7,14 || 104-105 Mich., 5,2 || 107-109 Cant., 8,1 || 112 Ps. 18,6 || 116 Gen., 2,24 ; I Cor., 6,16 || 117-118 I Cor., 6,17 || 123 Lc. 1,26-38 || 125-126 Matth., 1,21 ; Lc., 1,33 || 127 Gen., 22,18 || 128-129 Héb., 7,4

103 virgo<sup>s</sup> om. F || 111 te om. F

1. Sur ce thème du baiser, voir J. LECLERCQ, *L'amour des lettres et le désir de Dieu*, p. 217.

De même, dans l'Écriture de vérité, il est annoncé de sa sainte mère qu'une vierge concevra et que, vierge, elle enfantera un fils dont le nom sera Emmanuel, et sa sortie sera dès le commencement et dès les jours éternels. Seule, la Vierge a mérité de le concevoir, seule elle a mérité de l'enfanter, seule elle a mérité de l'allaiter, selon les vœux et l'attente ardente de l'Église qui supplie en disant : « Qui me donnera de t'avoir pour mon frère, suçant les mamelles de ma mère, que je te trouve dehors et te donne un baiser, et personne désormais ne me méprisera ? »

« Que je te trouve », dit-elle, dehors, à la lumière, toi qui es le secret du Père ; que je te trouve apparaissant dans la chair, toi qui te caches dans une invisible majesté ; que je te trouve, époux sortant du lit nuptial, toi qui as été conçu de l'Esprit-Saint dans le sein d'une vierge. « Et que je te donne un baiser<sup>1</sup>. » Je te donnerai un baiser dans la chair que tu as prise pour l'unir à toi ; je te donnerai un baiser, unie à toi dans la réception de ta chair et de ton sang, pour que nous ne soyons plus deux, mais une seule chair ; je te donnerai un baiser, adhérant à toi en un seul esprit, car celui qui adhère à Dieu est un seul esprit (avec Dieu). « Et désormais personne ne me méprisera », ni Dieu le Père, qui voit son propre Fils incarné ; ni l'ange saint, qui adore le Dieu fait homme ; ni l'orgueilleux démon, qui a la douleur d'être vaincu par le Christ.

## 2. Le Nouveau Testament révèle le Christ et sa mère.

Il nous faut en venir à quelques faits tirés de l'Évangile. Nous lisons que la Vierge, saluée par l'ange et épousée par Dieu, a conçu de l'Esprit-Saint et engendré celui qui est vrai Dieu et vrai homme, qui devait sauver son peuple de ses péchés et dont le règne n'aurait pas de fin. C'est lui que vise la promesse faite à Abraham : « Dans ta descendance seront bénies toutes les nations. » De lui, l'Apôtre dit fort bien : « Voyez comme il est grand », celui qui entre pour sauver les nations. Oui, il est grand, ce Fils unique que le Père a envoyé dans le monde, que la Vierge, par l'action de l'Esprit, a produit : vierge elle l'a

spiritalis effudit, quem virgo concepit et peperit, et post partum virgo permansit.

Annuntiatur ab archangelo, concipitur de Spiritu sancto, nascitur ex sacra Virgine, et a Ioanne adhuc clauso intra  
135 materna viscera paremonstratur. Suscipitur a sene Si-  
meone cum ineffabili gaudio, a quo lumen gentium et  
gloria plebis Israeliticae praedicatur.

Videsne igitur sapientiam attingentem a fine usque ad  
finem fortiter, et disponentem omnia suaviter; a puero  
140 nondum nato, usque ad senem decrepitem, tam congrua  
sibi testimonia proferentem, et tam dulci concordia veri-  
tatis organa modulantem? Hinc enim per Prophetam  
dicitur: *Non est qui se abscondat a calore eius*; cuius egres-  
sus a Patre, regressus ad Patrem; excursus ad inferos,  
145 recursus ad sedem Dei. Quis enim se ab eius calore abs-  
conderet, quem infans sensit in utero, quo senex frigidus  
flagravit in templo? Ille quasi significaret se velle occur-  
rere Domino, exultabat motu quo poterat. Hic accipiens  
in ulnas suas incredibili desiderio expectatum Iesum,  
150 divinum amorem hausit medullitus, nec ferens in carne  
fragili suavissimum ardorem supercaelestis essentiae, et  
vim verbi flammigerantis in ossibus precabatur sui cor-  
poris resolutionem, quo liberius, effracto mortali domicilio,  
praegustata dulcedine frueretur et natum Salvatorem,  
155 quem apud superos praedicabat, habitantibus in regione  
umbrac mortis nuntiaret.

134-135 Lc, 1,41 || 135-137 Lc, 2,28-32 || 138-139 Sag., 8,1 || 143 Ps, 18,7  
|| 155-156 Lc, 1,79

131 spiritalis : corporaliter B || 134 post clauso *add.* utero F || 151 ardo-  
rem : odorem B || 153 resolutionem : dissolutionem B

1. La triple virginité de Marie est mise en parallèle avec la Trinité qui agit en elle.

2. Amédée s'inspire du Sermon CCCXX attribué à S. AUGUSTIN : « Et hos illi concessum erat jam decrepito, quasi desiderant et suspirant » (P. L., 39, 1658). Dans le même sermon se trouve également la citation de Sag., 8, 1. Le bréviaire lausannais contient ce sermon pour la fête de la Purification (L. 125, f° 262 r).